pum corporis et sanguinis Christi, panem et vinum esse negat. Venio ad efficaciam. Quam agnovit Cyrillus in Eucharistia efficaciam, ea ita præsentem corpore Christum supponit, ut sine hac præsentia nulla sit. 1º Enim ait cat. 22, n. 3, per eam nos fieri *Christo-concorporeos et consanguines*, quod nisi corporum contactu effici non potest. Vid. sup. n. 73; 2º Christiferus effici, non spiritu Christi in nobis gestato; *sed distributo in membra nostra corpore ejus et sanguine*, ibid. prius esse potest sine præsentia corporis, alterum nullo modo; 3º *Fieri divinæ naturæ consortes*, ibid. quod non de sola voluntatis et affectuum, sed de naturali unitate intelligunt Patres; cum carnem in nobis recipimus a verbo hypostaticè, et a tota Trinitate propter circumiessionem, inhabitatam; 4º docet num. 5, pane cælesti animam simul et corpus sanctificari, *panem nempe corpus Christi, corpori nostro sanctificando attribui: verbum divinum animæ uti naturale cibum*. Adest igitur panis eucharistico *verbum*, ipsi hypostaticè [CCXVI] conjunctum; 5º panem eucharisticum eo sensu *substantialem* dici ait, *quod ad substantiam animæ ordinatus ac destinatus sit: in omnem nostri compagem distribui ad animæ et corporis utilitatem*. Non hic, ut in baptismo aquam quæ corpus abluit, et spiritum qui animam obsignat cat. 3, n. 4, vel ut in chrismate unguentum quo corpus illinitur, et spiritum qui animam sanctificat, cat. 21, n. 3, ita panem qui corpus alat, et gratiam spiritualem qua mens pascatur, distinguit: sed panem eundem, rem proprus eandem quæ corpus sanctificat, animam quoque adjuvare tradit. Id uni corpori Christi proprium, quod in se habet unde ad utrumque perveniat. Nec enim, ut ad proposita exempla redeam, vel aqua vel chrisma ad animam pertinent: horum effectus, in contactu et perfusione corporis absolvitur; vel in Eucharistia, si panis materialis esset, hujus effectus in nutritione corporis finiretur, adjuncta virtute sola ad animam pertingente; 6º Eucharistiam in sacrificium oblatam, *Christum mactatum, victimam in altari jacentem*, a nobis pro peccatis nostris quasi gratum Deo munus præsentatam, Deum demereri ac propitiare sive pro vivis sive pro defunctis ait cat. 3, n. 8, 9, 10. At totam in propitiando Deo Christi virtutem in conjuncta divinitate residere docet, cat. 13, num. 2, 3, 20. 35. Victima igitur in altari jacens *Deus est inhabitatus*, cui uní tribui possunt effectus ei victimæ assignati. Plura ex aliorum Patrum dicta ad-jicere possem; sed Cyrillo continebitur hæc disputatio.

77. Logicum deinde agit Albertinus, (sed huiusquam imperitum et imprudentem, qui omnem humanæ orationis ac sermonis consuetudinem perversum eat!) et duo hæc bimembra ratiocinia proponit. Cum Cyrillus dicit Dominum affirmasse de pane *hoc est corpus meum*; vel his verbis, ut Catholici sentiunt, ejus consecrationem peractam esse

censebat; vel jam ante per gratiarum actionem a Christo consecratum arbitratur. Secundam autem sententiam Cyrillum sectatum pntat, de quo c. 12, infra. Primam autem cum Ecclesie catholice fidei esse supponit, fallitur; de verbis enim quibus consecratio peragitur, nihil dum ex fide decretum. Ait ergo: si primam sententiam sequeretur, pronomen *hoc* propositionis subjectum ante peractam consecrationem pronuntiatum supponit pro pane materiali et non consecrato: quæ barbara et scholastica locutio idem sonat ac significat panem materialem et non consecratum. Sensus ergo propositionis Christi a Cyrillo intellectus est, *Panis materialis est corpus meum*: quæ propositio Catholicis falsa, adversariorum opinio vera est, supponendo tantum *sacramento et virtute*. Ita enim argumentum informatur. Id Christus affirmavit corpus suum, quod declarabatur per pronomen *hoc*. Id pronomen significabat cum pronuntiaretur panem materialem. Affirmavit ergo Christus corpus suum de pane materiali (poterat brevius arguatur: *hoc* significat panem non consecratum, ergo propositio Christi est: *Panis non consecratus est corpus meum*). Si alteram secutus est sententiam, intelligit Cyrillus Dominum corpus suum affirmasse de pane, quem Paulus ait illum [CCXVII] accepisse, gratiusque actis fregisse: atqui panem materialem sumpserat Christus, non corpus suum; nec suum corpus fregerat, sed panem. Ergo de pane materiali, ex Cyrilli sententia affirmavit Christus, quod esset corpus suum. Querit iterum a nobis, Cyrillusne intellexerit Christum corpus suum predicasse de figura externa panis, sive de accidentibus; an de substantia panis coactis, id est de proprio corpore suo? si prius, falsam accidentia esse corpus Christi. Si alterum, tautologica et inepta propositio est cujus hic sensus, *hoc corpus meum est corpus meum*. Rêdiculo melius quam acri scabatur male implicata difficultas, quæ omnem demonstratarum propositionum ac definitionum usum subvertit. Si quis Tobiam juniorem de Raphael comite admonuisset, *hoc*, vel *hic* (nihil interest), *est angelus*: quæro num angelum predicasset de specie externa hominis a Raphaelè accepta, an de ipso angelo? si prius, falsum externam hominis speciem angelum esse, si posterius, propositio est tautologica. *hic angelus est angelus*.